§ 18. cf. I. 3, 3 pr. 3, 9, 2.

§ 19. cf. I. 3, 1, 9. *D.* 37, 1, 6, 1 (*Paul.* 575).

emancipati liberi nullum ius in hereditatem parentis ex ea lege habent, cum desierint sui heredes esse. 20. Idem iuris est, si ideo liberi non sint in potestate patris, quia sint cum eo ciuitate Romana¹ donati nec ab imperatore in potestatem² redacti fuerint. 21. Item agnati kapite deminuti non admittuntur ex ea lege ad hereditatem, quia nomen agnationis capitis deminutione perimitur. 22. Item proximo agnato non adeunte hereditatem nihilo magis sequens iure legitimo admittitur. 23. Item feminae agnatae, quaecumque consanguineorum gradum excedunt, nihil iuris ex lege habent.³ 24. Similiter non admittuntur cognati, qui per femini sexus personas necessitudine iunguntur, adeo quidem, ut nec inter matrem et filium filiamue ultro citroque hereditatis capiendae ius competat, praeterquam si per in manum conuentionem consanguinitatis iura inter eos constiterint.⁴

25. Sed hae iuris iniquitates edicto praetoris emendatae | sunt. 26. Nam eos omnes, qui legitimo iure deficiuntur, uocat ad hereditatem⁵, proinde ac si in potestate parentis mortis tempore fuissent, siue soli sint, siue etiam sui heredes, id est qui in potestate

1) p m · V. 2) potestate V. 3) habentur V. 4) *sequitur linea vacua in V.* 5) *quaedam excidisse videntur. Polenaar supplet: sed liberos quidem emancipatos primo gradu uocat ad hereditatem. fortasse melius sic: ac primo quidem gradu liberos emancipatos uocat ad hereditatem.*

§ 20. *cf. supra* 1, 55; 93; 94. 2, 135 a. *Coll.* 16, 7, 2 (*Ulp.* 1927).

§ 21. *cf. I.* 3, 5, 1. *Ulp.* 27, 5. *infra* 3, 27. *supra* 1, 158.

§ 22. *cf. supra* 3, 12. *infra* 3, 28.

§ 23. *cf. supra* 3, 14.

§ 24. *cf. Ulp.* 26, 7; 8. *I.* 3, 3 *pr.* *supra* 3, 3. *Quintil. inst. orat.* 4, 2, 5.

§ 25. *cf. I.* 3, 9 *pr.* 3, 9, 2 *fin.* 3, 3 *pr.*; 1 *in.* 3, 1, 9. *D.* 38, 8, 2 (*Gai.* 295). *infra* 3, 41.

§ 26. *cf. supra* 3, 19; 20. *Coll.* 16, 7, 2 (*Ulp.* 1927). *Ulp.* 28, 8. *I.* 3, 1, 9. *D.* 38, 6, 4 (*Paul.* 1627). 37, 1, 6, 1 (*Paul.* 575) 38, 15, 1, 2 (*Mod.* 120). *Cic. Verr.* 2, 1, 44, 114.

patris fuerunt, concurrant. 27. Adgnatos autem capite deminutos non secundo gradu post suos heredes uocat, id est, non eo gradu uocat, quo per legem uocarentur, si kapite minuti non essent, sed tertio proximitatis nomine. licet enim capitis deminutione ius legitimum perdiderint, certe cognationis iura retinent. itaque si quis alius sit, qui integrum ius agnationis habebit, is potior erit, etiamsi longiore gradu fuerit. 28. Idem iuris est, ut quidam putant, in eius agnati persona, qui proximo agnato omittente hereditatem nihilo magis iure legitimo admittitur; sed sunt, qui putant hunc eodem gradu a praetore uocari, quo etiam per legem agnatis hereditas datur. 29. Feminae certe agnatae, quae consanguineorum gradum excedunt, tertio gradu uocantur, id est, si neque suus heres neque agnatus ullus erit. 30. Eodem gradu uocantur etiam¹ eae² personae, quae per feminini sexus copulatae sunt. 31. Liberi quoque, qui in adoptiua familia sunt, ad naturalium parentum hereditatem hoc eodem gradu uocantur.³

32. Quos autem | praetor uocat ad hereditatem, hi 132

1) etiamsi V. 2) heae V. 3) uocatur V.

§ 27. cf. supra 3, 21. Gai epit. 2, 8, 7. Ulp. 28, 9. I. 3, 5, 1. supra 1, 158. D. 38, 7, 1 (Iul. 409). 38, 8, 5 (Pomp. 430). licet enim] cf. supra 3, 21. 1, 158. I. 3, 4, 2. D. 38, 16, 11 (Pomp. 264). 38, 17, 1, 8 (Ulp. 2514).

§ 28. cf. supra 3, 12; 22. I. 3, 2, 7.

§ 29. cf. supra 3, 23. Paul. 4, 8, 22a. D. 38, 7, 2, 2 (Ulp. 1198).

§ 30. cf. supra 3, 24. Ulp. 28, 9. Gai epit. 2, 8, 7. I. 3, 5, 2. D. 38, 8, 2 (Gai. 295). 38, 8, 4 (Ulp. 2380). 38, 10, 10, 6 (Paul. 876). B G U 140 (Bruns 1⁷, 421). Pap. Oxy. 8, 1114. 9, 1201. Zeitschr. Sav. Stift. 32, 378sq. (Meyer, Jur. Pap. nr 27).

§ 31. = I. 3, 5, 3. cf. I. 3, 1, 13. D. 38, 8, 1, 4 (Ulp. 1201).

§ 32. = I. 3, 9, 2 in. cf. Ulp. 28, 12. infra 3, 80. 4, 34; 111. I. 4, 12 pr. D. 5, 5, 2 (Gai. 149). 5, 5, 1 (Ulp. 539). 37, 1, 1 (Ulp. 1015). 37, 1, 2 (Ulp. 486). 50, 16, 138 (Paul. 946). 50, 17, 117 (Paul. 202).

heredes ipso¹ quidem iure non fiunt: nam praetor heredes facere non potest; per legem enim tantum uel similem iuris constitutionem heredes fiunt, uelut per senatus consultum et constitutionem principalem: sed cum eis praetor dat bonorum possessionem, loco heredum constituuntur.²

33. Adhuc autem etiam alios conplures gradus praetor facit in bonorum possessionibus dandis, dum id agit, ne quis sine successore moriatur. de quibus in his commentariis consulto non agimus, quia hoc ius totum³ propriis commentariis exsecuti sumus. 33^a. Hoc solum admonuisse sufficit, | ————— vv. 3 exceptis frustulis legi nequeunt ————— per | in manum conuentio- nem iura consanguinitatis na|cta⁴ —————
 ————— vv. 10 —————

133
t. s.

vv. 19

134

34. ⁶Aliquando tamen neque emendandi neque impugnandi ueteris iuris, sed magis confirmandi gratia pollicetur bonorum possessionem. nam illis quoque, qui recte facto testamento heredes instituti sunt, dat secundum tabulas bonorum possessionem: item ab intestato heredes suos et agnatos ad bonorum possessionem

- 1) ipse V. 2) lacunae huius paragraphi suppl. ex Inst.
 3) tutum V. 4) inde apparet de iure matris hic Gaium egisse; recte igitur Hu. de Scto Tertulliano cogitavit.
 5) initio huius paginae vel paulo post probabile est Gaium dixisse ex Scto Tertulliano matri non modo b. possessionem, sed etiam hereditatem competere, eamque b. possessionem aduersus agnatos semper cum re praetorem dare. proinde hanc b. possessionem non modo supplendi, sed etiam impugnandi iuris civilis causa dari: quod etiam in aliis causis fieri'. Hu. 6) suppl. Goeschen ex Inst.